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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci, která by umožňovala sledování a záznam

procesu zpracování zakázek. Součástí práce je také webové rozhraní pro zobrazení výstupů

aplikace. Teoretická část obsahuje popis technologií, které byly při vývoji použity. Prak-

tická část se zabývá tvorbou aplikace a webové stránky s popisem uživatelského rozhraní.
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ABSTRACT

The target of this work is creation of a mobile application, which would provide means to

monitor and register the process of order processing. It also includes a web interface for

displaying this process. The theoretical part describes technologies used during the applica-

tions development. The practical part deals with creation of application and web page with

description of its user interface.
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ÚVOD

V dnešní době je již téměř nutností, aby každá větší společnost, která podniká v oblasti

výroby či zpracování, měla informační systém. Část tohoto systému by měla sloužit jako

prostředek pro sběr a interpretaci časových údajů při zpracovávání zakázek. Nejlepší vari-

anta, jak implementovat tuto funkcionalitu je vytvoření mobilní aplikace. Hlavní funkcí

této aplikace je poskytnout uživateli na pracovišti jednoduchý a rychlý prostředek

k zaznamenávání časových informací o zakázkách, které momentálně zpracovává.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro mobilní monitoring zpracování zakázek.

V problematice vývoje mobilních aplikací je v dnešní době velmi populární hybridní pří-

stup. Ten umožňuje velmi efektivní vývoj aplikace na více platforem a dramaticky tak re-

dukuje potřebný čas a náklady. Součástí hybridního vývoje je také oblast webových hyb-

ridních mobilních aplikací. Takové aplikace jsou vytvářeny pomocí webových technologií

s využitím instance webového prohlížeče (WebView). Velmi populární je v současnosti

framework Ionic, který tento přístup využívá.

V rámci teoretické části jsou popsány technologie, které byly při vývoji aplikace použity.

Jedná se zejména o framework Ionic, Apache Cordova a Angular. Dále je zde zmíněno

několik dalších nástrojů z oblasti webových technologií, které jsou v práci využívány.

V praktické části jsou nejdříve uvedeny požadavky na aplikaci a diagram případů užití.

Dále je zde rozebrána implementace aplikace s popisem uživatelského rozhraní. Součástí

práce je také návrh webového rozhraní pro zobrazení výstupů aplikace v prostředí deskto-

pového počítače.

Práce je vytvářena v rámci projektu smluvního výzkumu Fakulty aplikované informatiky.

Její výstupy budou integrovány do informačního systému, který fakulta vyvíjí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÉ HYBRIDNÍ MOBILNÍ APLIKACE

Webové hybridní mobilní aplikace se vyvíjejí podobně jako aplikace webové. Oba přístupy

používají webové technologie HTML, CSS a JavaScript. Na rozdíl od webových aplikací,

které běží v klasických webových prohlížečích, webové hybridní aplikace používají pro

svůj běh instanci webového prohlížeče (WebView). Toto WebView existuje téměř na

všech platformách jako součást API pro vývoj mobilních aplikací. Webové hybridní apli-

kace tedy implementuje koncept, ve kterém běží WebView uvnitř nativní aplikace. To po-

skytuje hybridním aplikacím možnosti, které klasické webové aplikace postrádají. Nejdů-

ležitější takovou možností je přístup k nativnímu API a hardwarovým funkcím zařízení

pomocí pluginů. O tuto komunikaci s operačním systémem se ve většině dnešních hybrid-

ních aplikací stará framework Apache Cordova, který bude popsán později. [1]

Obrázek 1 – Schéma webových hybridních mobilních aplikací [2]

Hlavní výhodou hybridního přístupu je možnost multiplatformního vývoje. Při vývoji na-

tivních aplikací na konkrétní platformu je třeba použít specifické nástroje, SDK a progra-
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movací jazyk. Například Objective-C nebo Swift pro platformu iOS, Javu nebo Kotlin pro

Android a C# pro Windows. Při použití webového hybridním přístupu lze využít znalostí

z vývoje webů (HTML, CSS, JavaScript) k vytvoření aplikace, kterou lze sestavit pro

všechny uvedené platformy. Tuto aplikaci lze poté distribuovat stejným způsobem jako

aplikaci nativní, například prostřednictvím Google Play nebo App Store. Nevýhodou we-

bových hybridních aplikací oproti nativním je jejich vyšší náročnost na výkon zařízení.

Například při vývoji her s 3D grafikou nebo složitější práci s multimédii se nativní vývoj

jeví jako lepší alternativa. [3]
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2 APACHE CORDOVA

Apache Cordova je open-source framework pro vývoj mobilních aplikací. Byl původně

vytvořen společností Nitobi, kterou v roce 2011 koupila firma Adobe Systems a začala

framework provozovat pod názvem PhoneGap. Později jej se všemi zdrojovými kódy vě-

novala organizaci Apache Software Foundation, tím vznikl nový projekt Apache Callback,

který byl vzápětí přejmenován na Apache Cordova. [4]

Framework umožňuje použití standardních webových technologií (HTML5, CSS3,

JavaScript) k vývoji multiplatformních mobilních aplikací. Je to v podstatě rámec, který

obaluje webovou aplikaci a zajišťuje komunikaci s operačním systémem. Dále zprostřed-

kovává nativní API a zajišťuje překlad JavaScriptu do nativního jazyka zařízení.

Jsou zde dva základní směry, kterými lze postupovat při vývoji aplikace pomocí Apache

Cordova frameworku. První se zaměřuje na vývoj multiplatformních aplikací pomocí Co-

dova CLI, druhý je pak orientován na vývoj se zaměřením na specifickou platformu.

2.1 Architektura

Aplikace vytvořená pomocí frameworku Apache Cordova se skládá z několika komponent,

jejichž uspořádání je zobrazeno na obrázku 2.
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Obrázek 2 – Architektura Apache Cordova [5]

WebView je instance webového prohlížeče zařízení, která poskytuje aplikaci uživatelské

rozhraní.

Web App je část, která obsahuje všechny zdrojové kódy. Samotná aplikace se implementu-

je jako webová stránka, jsou zde tedy soubory typu HTML, CSS a JavaScript spolu se

všemi ostatními zdroji jako obrázky a média. Důležitým souborem této části je config.xml,

který obsahuje informace o aplikaci a specifikuje její parametry.

Pluginy jsou významnou částí aplikace. Poskytují rozhraní pro komunikaci mezi Cordova a

nativními komponenty a umožňují volání nativního kódu z JavaScriptu. Cordova obsahuje

balíček základních pluginů, které poskytují přístup k funkcím mobilního zařízení (kamera,

kontakty, baterie). Je zde také možnost psaní vlastních pluginů nebo vyhledání a použití

pluginů třetích stran, které mohou zpřístupňovat funkcionalitu více specifických nativních

komponent, které nemusí být přístupné na všech platformách. [6]
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3 ANGULAR

Angular je framework, který slouží pro vývoj klientských webových aplikací. O jeho vývoj

a údržbu se stará skupina osob a korporací v čele se společností Google a jejím Angular

týmem. Jeho vývoj byl poprvé oznámen v roce 2014 na ng-Europe konferenci pod názvem

Angular 2.0. Předchozí verze Angular 1.x jsou nyní označovány jako AngularJS, verze 2.0

a vyšší jako Angular. Finální verze Angularu 2.0 tedy vyšla oficiálně v září roku 2016.

V prosinci téhož roku byla oznámena další verze Angular 4.0, jejíž finální verze vyšla

v květnu roku 2017 a je zpětně kompatibilní s verzí 2.0. V listopadu roku 2017 vyšla verze

Angular 5.0. Vydání další verze je naplánováno na konec března roku 2018 pod názvem

Angular 6.0 (nyní v testovací fázi). Další verze jsou naplánovány na přelom zaří/říjen 2018

(Angular 7.0) a březen/květen 2019 (Angular 8.0). Společnost Google prohlásila, že plánu-

je vydávat každý rok dvě nové verze Angularu s tím, že by měly být vždy zpětně kompati-

bilní s verzemi předchozími. [7]

Framework se používá pro vývoj aplikací v jazyce HTML a JavaScript, případně jazycích,

které se kompilují do JavaScriptu – například TypeScript. Skládá se z několika knihoven

(jádrových a volitelných).

3.1 Architektura

Obrázek 3 – Architektura frameworku Angular [8]
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3.1.1 Moduly

Aplikace vyvíjené pomocí Angular frameworku se skládají z modulů, samotný framework

má vlastní modulární systém, který se nazývá NgModules. Existují dva typy modulů – root

a feature. Každá Angular aplikace musí obsahovat root modul, feature moduly jsou volitel-


[…]


dé zakázky jsou k dispozici tři tlačítka. Přejetím přes zakázku doprava se na levé straně
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zobrazí dvě tlačítka Info a Process. Přejetím doleva se na pravé straně zobrazí tlačítko De-

lete.

 Info – po stisknutí tlačítka se zobrazí stránka s detailem zakázky.

 Zpracování – po stisknutí tlačítka se zobrazí stránka zpracování zakázky.

 Smazat – po stisknutí tlačítka se daná zakázka smaže ze seznamu.
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8.6.3 Stránka detailu zakázky

Obrázek 14 – Stránka detailu zakázky

Tato stránka obsahuje detail zakázky, ve kterém je obsažen název zakázky, zákazník a po-

pis zakázky.
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8.6.4 Stránka zpracování zakázky

Obrázek 15 – Stránka zpracování zakázky

Tato stránka obsahuje časové informace o zpracovávané zakázce. Ukončené úseky zpraco-

vání jsou označeny zeleně, neukončené úseky žlutě. Každý úsek lze ze zpracování odstra-

nit klinutím na červené tlačítko. Pod úseky se nachází tlačítka Graf, Start/Zastavit a Ukon-

čit.
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 tlačítko Graf – stisknutím tohoto tlačítka se zobrazí stránka s grafem.

 tlačíkto Start/Zastavit – stisknutím tohoto tlačítka se spustí/zastaví zpracování za-

kázky.

 tlačítko Ukončit – stisknutím tohoto tlačítka se ukončí zpracování zakázky.
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8.6.5 Stránka grafu zpracování

Obrázek 16 – Stránka grafu zpracování

Na této stránce je zobrazen graf, který je vytvořen z časových údajů zpracování zakázky.
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8.7 Sestavení a testování

Tato kapitola obsahuje postupy sestavení a možnosti testování vytvořené mobilní aplikace.

Dle zadání je aplikace sestavována pro platformu Android. Aplikace vytvořené framewor-

kem Ionic lze však sestavovat na více platforem. Jelikož se jedná o webovou hybridní mo-

bilní aplikaci, která se vyvíjí pomocí webových technologií, lze toto sestavení provést veli-

ce jednoduše pomocí příkazu Ionic CLI. Žádné další úpravy kódu vzhledem k ostatním

platformám nejsou potřeba.

Sestavení aplikace lze provést příkazem ionic cordova build android. Tento příkaz vytvoří

ve složce ..\platforms\android\build\outputs\apk soubor s příponou .apk, což je klasický

instalační balíček platformy Android.

Testování aplikace probíhá ve všech fázích jejího vývoje. Nejrychlejší cestou jak aplikaci

testovat je přes lokální server, který se spustí příkazem ionic serve. Další možností je plat-

forma Browser. Oba tyto přístupy aplikaci spustí ve webovém prohlížeči, což způsobí, že

některé funkce aplikace, které využívají konkrétní hardware mobilního zařízení, nebudou

dostupné. Obecně některé funkce pluginů Ionic Native budou nefunkční, v horším případě

aplikace zahlásí chybovou hlášku.

Aplikace byla také testována na mobilních zařízení s operačním systémem Android.

V tomto případě je nutné, aby na zařízení byl nainstalovaný systém Android ve verzi 4.4

nebo vyšší. Tyto verze pokrývají téměř 95 % všech zařízení. Existuje však možnost, jak

toto číslo dále rozšířit a přidat podporu zařízení se starší verzí systému instalací pluginu

Crosswalk. Tento plugin zajistí podporu zařízení s operačním systémem Android verze 4.1

a vyšší, což v současné době pokrývá přes 99 % všech zařízení. Použití tohoto pluginu

však způsobí nárůst velikosti aplikace, což může být někdy až v řádu desítek MB.

V mobilní aplikaci, která byla vytvořena v rámci této práce, tento plugin použit není.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro mobilní monitoring zpracování zakázek. Hlavní

funkcí této aplikace je poskytnout uživateli na pracovišti jednoduchý a rychlý prostředek

k zaznamenávání časových informací o zakázkách, které momentálně zpracovává. Součástí

práce je také návrh webového rozhraní, které umožňuje uživateli zobrazení výstupů této

aplikace.

V teoretické části jsou popsány technologie, které byly při vývoji aplikace použity. Jedná

se zejména o framework Ionic, který byl pro vývoj aplikace použit, a související technolo-

gie jako Apache Cordova, Angular a TypeScript. V rámci Ionic frameworku jsou dále

zmíněny nástroje, které jsou pro vývoj nezbytné. To zahrnuje především běhové prostředí

Node.js s manažerem balíčků npm. Je zde zmíněn také systém správy verzí Git.

V praktické části byla nejdříve vypracována sekce požadavků na aplikaci. Tato sekce ob-

sahuje definici funkčních požadavků, nefunkčních požadavků a návrh diagramu případů

užití. Dále je zde popsána webová stránka, která byla vytvořena pomocí frameworku An-

gular, a slouží pro zobrazení výstupů mobilní aplikace. Tento popis zahrnuje vysvětlení

struktury projektu s uvedením hlavních souborů a rozebráním jejich obsahu. Je zde také

popsáno uživatelské rozhraní této stránky.

Další sekce se zabývá vývojem mobilní aplikace. Ta byla vytvořena pomocí frameworku

Ionic, jehož instalace a instalace dalších prerekvizit je zde popsána. Dále je zde uvedena

struktura projektu s popisem implementace hlavních funkcí aplikace. Práce obsahuje také

popis uživatelského rozhraní této aplikace. Zde jsou zobrazeny jednotlivé stránky

s vysvětlením jejich významu a způsobu, jakým s nimi uživatel interaguje. Poslední částí

této sekce je kapitola sestavení a testování, ve které jsou rozebrány způsoby testování apli-

kace a postup jejího sestavení.
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