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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
V samotném textu práce nebyly nalezeny podobnosti s jinými dokumenty. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomová práce vzinkla jako součást smluvního výzkumu fakulty se společností WISTA s.r.o. a
odborné praxe diplomanta. Cílem je řešení problému on-line monitoringu zpracování zakázek.
Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit tento reálný problém a navrhnout aplikaci tak, aby
byla integrovatelná do stávajícího informačního systému společnosti. Výstup práce (mobilní
aplikace pro obsluhu a webové prostředí pro monitoring) splňuje požadavky společnosti a přináší
nenákladné řešení do oblasti monitoringu zpracování zakázek v malých či středních provozech.
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